
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  175 Reg. delib. 

del 10/12/2024 

 

OGGETTO: NOMINA N. 3 COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO (AI SENSI DELLA 

L.R. 12/05 E DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA 
COMMISSIONE DEL PAESAGGIO COMUNALE) E INDIVIDUAZIONE DELLA 

STRUTTURA TECNICA PER L’ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA AI SENSI DELL’ART. 146, COMMA 6, D.LGS. 42/2004.  
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella 

sede comunale, si è riunita la Giunta comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore 

PICCININI Paolo 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale   Daniele Bellomo. 

 Il Dr.  VIGO Lorenzo - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

 

NOMINA N. 3 COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO (AI SENSI DELLA L.R. 
12/05 E DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA 
COMMISSIONE DEL PAESAGGIO COMUNALE) E INDIVIDUAZIONE DELLA 
STRUTTURA TECNICA PER L'ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE DI 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DELL'ART. 146, COMMA 6, D.LGS. 
42/2004. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 23/04/2024 è stato 
approvato il vigente Regolamento Edilizio del Comune di Casteggio che dall’art. 30 
all’art. 39 conferma la disciplina della Commissione per il Paesaggio approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2021; 

CONSIDERATO che l’art. 146 comma 6 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., come modificato 
dal D.Lgs n. 63/2008, prevede che la Regione possa delegare l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche ai Comuni, purché dispongano di strutture in grado di assicurare un 
adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative 
in materia urbanistico – edilizia. 

DATO ATTO che: 
- Regione Lombardia, con D.G.R. n. VIII/7977 del 06/08/2008, ha approvato i criteri 

per la verifica dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 
l’esercizio delle funzioni paesaggistiche ai sensi del D.Lgs n. 42/2004, criteri 
ulteriormente puntualizzati con la D.G.R. n. VIII/8139 del 01/10/2008, stabilendo che i 
Comuni si debbano conformare alle disposizioni nazionali e regionali inviando altresì 
documentazione atta a dimostrate la sussistenza dei requisiti necessari all’esercizio 
delle funzioni delegate; 

- con l’art. 80 comma 9 della L.R. n. 12 del 15/03/2005, come sostituito dalla L.R. n. 
38/2015 e successivamente modificato dalla L.R. n. 14/2016, la Regione ha previsto 
che “Le funzioni amministrative di cui al comma 1 (rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli articoli 146 e 
167 del D.Lgs. n. 42 del 2004) nonché di quelle di cui al comma 8 possono essere 
esercitate solamente dai Comuni e dalle Unioni di comuni, dalla Città metropolitana 
di Milano o dalle Province, dagli enti gestori di parco regionale e dalle Comunità 
montane per i quali la Regione abbia verificato la sussistenza dei requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004”. 

DATO ATTO altresì che: 
- l’articolo 4, comma 1sexies del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i. (Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia) stabilisce che «Il 
Governo, le Regioni e le autonomie locali, in attuazione del principio di leale 
collaborazione, concludono in sede di Conferenza unificata accordi ai sensi 
dell’articolo 9 del D.Lgs 28 agosto 1997 n. 281, o intese ai sensi dell’articolo 8 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, per l’adozione di uno schema di Regolamento 
edilizio-tipo, al fine di semplificare e uniformare le norme e gli adempimenti. 
…omissis… Il Regolamento edilizio tipo, che indica i requisiti prestazionali degli 
edifici, con particolare riguardo alla sicurezza e al risparmio energetico, è adottato 
dai Comuni nei termini fissati dai suddetti accordi, comunque entro i termini previsti 
dall’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.”; 

- con D.G.R. n. XI/695 del 24/10/2018, Regione Lombardia, sulla base dell’intesa tra il 



governo e le Regioni, ha recepito lo schema tipo del Regolamento edilizio e le 
definizioni tecniche uniformi e ha effettuato la ricognizione delle disposizioni 
normative in materia edilizia. La delibera fornisce le indicazioni utili per il necessario 
adeguamento dei Regolamenti edilizi comunali: prevede in particolare che i Comuni 
adeguino i propri Regolamenti edilizi entro 180 giorni dall'efficacia della stessa (ossia 
entro il 29 aprile 2019). Una volta decorso tale termine, le definizioni uniformi e le 
disposizioni sovraordinate in materia edilizia trovano diretta applicazione, prevalendo 
sulle disposizioni comunali con esse incompatibili; 

- richiamata la D.G.R. XI/4348 del 21/02/2021 approvazione dei criteri per la nomina 
dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza 
dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico scientifica per l'esercizio delle 
funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle 
d.g.r. VIII/7977 del 6 agosto 2008, d.g.r. VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e d.g.r. 
VIII/8952 del 11 febbraio 2009. 

 

RICHIAMATA la DCC n. 10 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il paesaggio 
comunale, ai sensi dell’art. 81, comma 1 della L.R. n. 12 del 15/03/2005 e s.m.i., 
predisposto dall’ufficio tecnico in recepimento delle disposizioni regionali, i cui contenuti 
sostituiscono quelli precedentemente approvati con Delibere di Consiglio Comunale n. 
16 del 22/04/2009; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 27/04/2021, con la quale 
è stata nominata la Commissione Comunale del Paesaggio con scadenza al 
31/12/2024; 

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere alla pubblicazione dell’avviso 
pubblico e dell’allegato A, per la selezione dei componenti della nuova commissione per 
il paesaggio con decorrenza a partire dal 1° gennaio 2025 e comunque nel rispetto 
dell’art. 38 comma 2 del nuovo REC approvato con DCC n° 17 del 23/04/2024, allegati 
alla presente determinazione quale sua parte integrale e sostanziale; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio n. 271 del 07/11/2024 con 
la quale è stato approvato l’avviso pubblico completo dell’allegato A per la selezione dei 
componenti della nuova commissione per il paesaggio con decorrenza a partire dal 1° 
gennaio 2025 e comunque nel rispetto dell’art. 38 comma 2 del nuovo REC approvato 
con DCC n° 17 del 23/04/2024, con il quale gli interessati sono stati invitati a proporre la 
propria candidatura presentando un curriculum professionale; 

Preso atto che nel termine previsto sono pervenuti n. 6 curricula di seguito elencati in 
ordine di arrivo: 

NOMINATIVO QUALIFICA PROTOCOLLO n. 
1. Marta Maria Alieri geometra n.3707 prot. 18740 del 26/11/2024 
2. Negrini Giorgio geologo n.585/AP prot. 19001 del 02/12/2024 
3. Stella Roberta architetto n.272 prot.19063 del 03/12/2024 
4. Balladore Tommaso architetto n. 1021 prot. 19115 del 04/12/2024 
5. Servida Diego geologo n° 1503 prot. 19336 ore 10:11 del 09/1/2024 
6. Venco Elisabetta Maria ingegnere n° 3607 prot. 19355 ore 11:08 del 09/12/2024 
 

Dato atto che spetta alla Giunta Comunale nominare i nuovi componenti tra coloro che 
hanno presentato apposita candidatura; 

 
 



Dopo un attento esame dei curricula pervenuti: 
- considerato il positivo contributo dei componenti della precedente commissione; 
-valutati i profili professionali emersi dai curricula e la conoscenza specifica del territorio 

del comune di Casteggio; 
- tenuto conto di dover garantire la pluralità di genere tra i componenti la commissione; 
si ritiene di nominare i professionisti di seguito elencati: 

- Arch. Stella Roberta 
- Dott. Geologo Negrini Giorgio 
- Arch. Balladore Tommaso 

 
tecnici tutti in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento Edilizio sopra citato così 
come approvato dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2021, dalla 
D.G.R. XI/4348 del 21/02/2021; 
 
Ritenuto, inoltre, di nominare nel professionista arch. Roberta Stella il Presidente della 
Commissione per il Paesaggio; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 146, comma 6, D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., l’istruttoria 
delle pratiche paesaggistiche non può essere affidata allo stesso tecnico che si occupa 
dell’istruttoria delle pratiche edilizie; 
 
Valutato di attribuire, nel rispetto dei criteri di cui alla D.G.R. XI/4348 del 21/02/2021 
all’Ing. Marco Zucchini la responsabilità dello svolgimento delle attività di istruttoria 
tecnico amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica che, per titolo di 
studio posseduto e per le esperienze professionali acquisite, garantisce la necessaria 
professionalità dando atto che la Geom. Daniela Traverso, dipendente dell’Area 
Tecnica del Comune di Casteggio, è incaricata dell’istruttoria tecnico-amministrativa 
delle pratiche edilizie. 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
- il D.P.R. n. 31 del 13/02/2017; 
- la L.R. n. 12 del 15/03/2005 e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. VIII/7977 del 06/08/2008, la D.G.R. n. VIII/8139 del 01/10/2008 e la 

D.G.R. XI/4348 del 21/02/2021; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del settore interessato, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ritenuto di 
non richiedere il parere di regolarità contabile in quanto il presente non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di nominare in qualità di componenti e di supplenti idonei della Commissione 
Comunale per il Paesaggio per il periodo 2025-2029 con scadenza al 31/12/2029, i 
seguenti professionisti: 
- Arch. Stella Roberta; 
- Dott. Geologo Negrini Giorgio; 
- Arch. Balladore Tommaso; 
- Primo supplente Ing. Elisabetta Venco Maria; 



- Secondo Supplente Dott. Servida Diego; 
- Terzo supplente Geom. Marta Maria Alieri; 

 
2. di nominare l’Arch. Stella Roberta Presidente della Commissione per il Paesaggio; 
 
3. di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati nominati rispetto a 
quanto previsto dai criteri approvati con D.G.R. XI/4348 del 21/02/2021  - approvazione 
dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la 
verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico 
scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 
42/2004) e sostituzione delle d.g.r. VIII/7977 del 6 agosto 2008, d.g.r. VIII/8139 del 01 
ottobre 2008 e d.g.r. VIII/8952 del 11 febbraio 2009. 
 
4. di attribuire, nel rispetto dei criteri di cui alla DGR n.VIII/7977 del 6 agosto 2008, 
all’Ing. Marco Zucchini la responsabilità dello svolgimento delle attività di istruttoria 
tecnico amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica che, per titolo di 
studio posseduto e per le esperienze professionali acquisite, garantisce la necessaria 
professionalità dando atto che la Geom. Daniela Traverso, dipendente dell’Area 
Tecnica del Comune di Casteggio, è incaricata dell’istruttoria tecnico-amministrativa 
delle pratiche edilizie; 
 
5. di dare atto che i componenti della Commissione restano in carica per la durata del 
mandato amministrativo come stabilito dall’art.11 comma 1 del Regolamento per 
l’Istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio comunale, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 01 aprile 2021 e comunque sino alla nomina 
della nuova Commissione; 
 
6. di dare, altresì, atto che qualora uno dei componenti, per qualsiasi motivo, cessi dalla 
carica prima della scadenza, la Giunta Comunale provvederà alla sua sostituzione 
secondo le modalità stabilite nel sopracitato art. 11 comma 4 del sopracitato 
regolamento ed il sostituto resterà in carica fino alla scadenza del mandato della 
Commissione; 
 
7.di dare atto che non è previsto alcun rimborso spese per la partecipazione alle sedute 
della commissione paesaggio; 
 
8.di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale il compimento degli atti conseguenti 
all’approvazione del presente atto; 
 
9.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

          (Dott.  Lorenzo VIGO)                                                      (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 



 

 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 243 DEL 09/12/2024 

 

OGGETTO: NOMINA N. 3 COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO (AI SENSI DELLA L.R. 12/05 E 
DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE DEL 
PAESAGGIO COMUNALE) E INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA TECNICA PER L’ISTRUTTORIA 
DELLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DELL’ART. 146, COMMA 6, 
D.LGS. 42/2004 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il 
proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Casteggio li 09 dicembre 2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3- 
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

ZUCCHINI ING. MARCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


